B

CAPUT XXIII.

Qui mundi originem aliquam esse fateatur, eum et finem ejus fore aliquando, non posse non concedere.

Si quis autem intuens in mundi motum ordine quodam progredientem, quo temporum intervalla notantur: fieri nequaquam posse dicat, ut aliquando res secundum oracula divina moveri desinant: is ne cælum quidem ac terram initio condidisse Deum credit. Nam qui initium quoddam in motu statuit, finem ejus aliquem fore non dubitat: perinde atque initium nullum admittit, qui finem non statuit. Nos autem, quemadmodum sæcula Dei verbo condita esse intelligimus, atque de rebus nusquam apparentibus, ut Apostolus ait⁶⁶, ea quæ cernuntur facta esse credimus: eadem persuasionem hoc etiam Dei verbum amplectemur, quo res universas a motu cessaturas necessario prædixit. Curiositatem quidem nostram, inquirentem qui hoc fieri possit, tolli oportet. Nam et istic ommissa rerum, quas indagando comprehendere non possumus, inquisitione: indubitata persuasionem res nusquam apparentes conditas statuimus, ut deinde cernerentur. Atqui non pauca sunt quæ nobis occasionem dubitandi præbere possint, deque iis etiam quæ vera credimus ambigendi. Nam et in doctrina de ortu rerum contentiosis ingeniis nonnihil esset, quo eis subvertere de collectione verisimilium persuasionem nostram liceret, ut non plane verum esse crederemus id quod est de creatione rerum ex materie constantium divini auctoritate verbi traditum, originem omnium ad Deum referentis. Huic enim doctrinæ qui adversantur, coæternam esse cum Deo rerum materiem probare conantur, sententiamque suam ut confirmet, argumentis hujusmodi utuntur: Si Deus, inquiunt, natura simplex, expers omnis materiei, qualitatum, magnitudinis, nulla ex re compositus, nullius formæ terminis circumscriptus: omnem vero materiam spatiis certis

⁶⁶ Hebr. ii, 8.

comprehendi necesse est, et a sensuum organis A
percipi, sive ex colore, sive forma, sive mole, sive
magnitudine ac soliditate, attributis denique cæteris
cognitam, cum nihil horum divina in natura
exsistat : qui fieri potuit, ut a materie omnis ex-
perte materies conderetur? et ab eo, in quo nullæ
sunt dimensiones, natura quæ has omnes habet?
Nam si a Deo profecta esse omnia credendum est,
nimirum modo quodam inexplicabili orta sunt, cum
in ipso Deo essent : si porro quiddam in ipso cras-
sum erat, quo pacto expertus fuit materie, quam
ipse complectebatur? Similiter dici de cæteris uni-
versis potest, quæ res (ut ita dixerim) materialas
constituunt. Si est in Deo magnitudo, quomodo
idem magnitudinis est expertus? si quid est in ipso
compositum, quomodo simplex est, et nullis ex
partibus constat? Denique cogit nos hæc ratio,
vel ut ex materia Deum constare fateamur, si
quidem ex ipso rerum materies orta est : vel si
hoc quis aversetur, extra se Deum materiam con-
didisse, de qua universitatem hanc fabricaret, sta-
tuamus necesse est. Ergo si materies extra Deum
erat, haud dubie quiddam exstitit aliud a Deo,
quod cum illo ortus experte cœternum fuit. Adeo-
que duo constituuntur simul et principii et ortus
expertia, quorum alterum instar artificis operetur,
alterum illius effectiones recipiat. Ex hac porro
necessitate, si quis statuat Creatori universitatis
hujus æternam adjunctam fuisse materiem : quan-
tam decretorum suorum approbationem inventuri
sunt Manichæi, qui principium materiam perinde
æternam constituunt, atque est Deus, quem vocant
naturæ bonam ! Enim vero nos quod sacras Litteras
affirmantes audimus, esse nimirum universa ex
Deo credimus, quomodo autem in Deo fuerint,
cum rationis nostræ intelligentiam excedat, in-
quirendum esse non putamus, persuasi Deum om-
nia posse : et condere aliquid de nihilo, et condito
qualitates indere tales quales sit ipsi visum. De
quo hoc etiam sequi necesse est, perinde atque statuimus ad rei non existentis creationem solius
divinæ voluntatis potestatem sufficere : ita si rerum jam conditarum instaurationem ejusdem potestati
relinquamus, nihil nos quod a vero abhorreat, credituros esse. Quamquam etiam fortasse præstari a
nobis potest, ut indagacione quarundam rationum eis qui de materie hoc pacto contendunt, satisfaciamus,
ne prorsus de illa nihil dicere voluisse videri possimus.